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Proszę Państwa, nasze codzienne życie i plany całkowicie odmienił mi-
kroskopijny wróg. W stanie pandemii podlegamy licznym ograniczeniom 
i przede wszystkim lękamy się o nasze zdrowie i życie. To doświadczenie 
nieobce jest mazurskiej społeczności. Obraz, który widzimy na zdjęciu, 
wisiał niegdyś w kościele w Rydzewie. Namalował go w 1710 r. pastor Jo-
annes Sartorius, którego siedmioro dzieci zmarło podczas epidemii dżumy. 
O największej zarazie na Mazurach piszemy na stronie 6.
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KONCERT 
I PODRÓŻNICZA PREZENTACJA

W sobotę 7 marca w ramach cyklu “Caffe Cultura” odbył się w Ośrodku Kultury w Miłkach koncert Marka 
Gałązki i Shauna Stuarta. Artyści grali i śpiewali piosenki Edwarda Stachury oraz własne. Po koncercie 
Wojciech „Balon” Prokopowicz – od pewnego czasu mieszkaniec Kleszczewa – zrealizował pokaz zdjęciowy 
i opowiedział o swoich podróżach rowerowych po Słowacji, Węgrzech i Rumunii.
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TRZYDZIEŚCI LAT MIŁKOWSKIEGO SAMORZĄDU
Szanowni Mieszkańcy Gminy Miłki! Ciągle dotykają 

nas ograniczenia, związane z pandemią koronawirusa, 
ale rząd postanowił wycofać się z niektórych zakazów. 
Możemy już korzystać z miejsc rekreacji i plaż, mogą 
funkcjonować przystanie oraz obiekty noclegowe. 
Sterujemy w kierunku normalności, ale trzeba pamiętać, 
że wirus wciąż powoduje zarażenia i zgony, więc 
zachowujmy daleko idące środki ostrożności i nie 
kuśmy losu lekceważącą postawą.

Z powodu ograniczeń epidemicznych bez żadnych 
uroczystości i tradycyjnych pikników na świeżym 
powietrzu minął Dzień Strażaka. Mało tego – tegoroczne 
święto strażaków było dla nich dniem niezwykle 
pracowitym, gdyż uczestniczyli wówczas w akcji 
ratunkowej i poszukiwawczej na jeziorze Ublik. 
Wcześniej pomagali nam w dystrybucji maseczek 
i środków żywnościowych na terenie całej gminy. 
Nasi strażacy pełnią swoją ochotniczą służbę z niezwykłą ofi arnością i są prawdziwą opoką dla naszej, gminnej 
społeczności. Z okazji Dnia Strażaka przekazuję naszym druhom serdeczne życzenia satysfakcji z pełnionej służby 
oraz samych sukcesów, zarówno w życiu zawodowym, jak i prywatnym.

Nasz Urząd Gminy nadal ma ograniczoną dostępność, ale wszyscy urzędnicy pracują już na swoich stanowiskach 
w pełnym wymiarze godzinowym. Jeśli potrzebujecie Państwo złożyć w UG jakieś pismo, czy wniosek, przy wejściu 
nadal funkcjonuje skrzynka podawcza, gdzie należy wrzucać dokumenty. Jeśli konieczny jest bezpośredni kontakt 
z urzędnikiem, to na drzwiach wejściowych jest zamieszczony wykaz wszystkich telefonów – prosimy zadzwonić, 
a urzędnik zejdzie na dół i wpuści Państwa do środka, przy zachowaniu wszelkich, koniecznych środków ostrożności.

Łagodząca restrykcje stanu epidemii decyzja rządu umożliwiła od 6 maja ponowne otwarcie żłobków i przedszkoli. 
Odbyliśmy szereg rozmów z rodzicami miłkowskich maluchów i po spotkaniu z dyrektorami naszych placówek 
dydaktyczno-opiekuńczych doszliśmy do wniosku, iż otwarcie w tym terminie naszych przedszkoli jest nierealne. 
Wynika to w dużej mierze z konieczności spełnienia wielu nałożonych przez Sanepid wymogów, do których należy 
m.in. zdjęcie, utylizacja i wymiana wszystkich wykładzin podłogowych w obiektach, ale przede wszystkim na 
przeszkodzie w szybkim otwarciu miłkowskich placówek przedszkolnych stoi nikłe zainteresowanie. Na tę chwilę 
zainteresowanie opieką przedszkolną wśród rodziców oscyluje około liczby czwórki dzieci na jedno przedszkole. To 
o wiele za mało, aby natychmiast uruchamiać wszystkie procedury sanitarne i żywieniowe. Wstępnie zaplanowaliśmy 
otwarcie placówek przedszkolnych na 18 maja, ale termin ten również nie jest obligatoryjny. Zanim to nastąpi, 
zostanie wśród rodziców przeprowadzony kolejny wywiad, aby określić poziom zainteresowania formą stacjonarnej 
opieki przedszkolnej. Jeśli rodzice wyrażą zainteresowanie i znajdzie się znacząca ilość dzieci, które tą opieką 
należy objąć – zrealizujemy to.

23 kwietnia w imieniu Gminy Miłki zawarłam umowę z Centrum Projektów Polska Cyfrowa na realizację grantu 
w ramach projektu „Zdalna Szkoła – wsparcie Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej w systemie kształcenia zdalnego”. 
Dzięki tej umowie pozyskaliśmy 44 280 złotych na zakup dwudziestu nowych laptopów, które pomogą naszym 
uczniom i nauczycielom w zdalnym nauczaniu. Grant jest już na etapie realizacji. W ostatnim czasie zostały też 
złożone dwa wnioski, dotyczące termomodernizacji miłkowskiego Ośrodka Zdrowia oraz Szkoły Podstawowej 
w Miłkach. Oczekujemy na rozstrzygnięcie konkursów.

W maju tego roku przypada jubileusz trzydziestolecia funkcjonowania w Polsce demokratycznego samorządu 
lokalnego. 27 maja 1990 r. mieszkańcy naszej gminy po raz pierwszy mogli w wolnych, powszechnych wyborach 
wybrać swój lokalny samorząd. Miłkowskimi radnymi pierwszej kadencji na mocy powszechnego wyboru zostali: 
Józef Bałdyga, Janusz Ceglarski, Mieczysław Gierwel, Teodozjusz Komar, Mirosław Kusznerczuk, Józef Łukasik, 
Zenon Makaruk, Jan Pietrzak, Ignacy Ramotowski, Tadeusz Skopnik, Czesław Stankiewicz, Henryk Walczak, 
Ryszard Wołkoński, Ryszard Zarzecki, Tadeusz Żukowski i Stefan Puka. Tak personalnie ukonstytuowana rada 
wybrała na pierwszego wójta gminy Miłki (wówczas wójta wybierała rada, a nie mieszkańcy w powszechnych 
wyborach) – Wiesława Sadoka, który pełnił tę funkcję przez cztery kolejne kadencje, do 2006 r. Kolejnym wójtem 
gminy Miłki, który sprawował swoją funkcję przez dwie kadencje od 2006 do 2014 r. był Stanisław Wąsiakowski, 
pełniący w obecnej kadencji funkcję radnego. Od 2014 r., na mocy powszechnego wyboru, mam zaszczyt osobiście 
sprawować funkcję wójta gminy Miłki. Wśród naszych samorządowców owego trzydziestolecia są postaci bardzo 
zasłużone, takie jak Grzegorz Arciszewski i Eugeniusz Duda, którzy pełnili funkcję radnych przez cztery kadencje 
samorządu. Wśród obecnych radnych też mamy weteranów – ta kadencja samorządu jest czwartą z rzędu dla 
Barbary Tech i Andrzeja Idka. Jest to wynik bardzo dużego zaufania mieszkańców do ich reprezentantów. Nie 
sposób wymienić wszystkich zasłużonych dla miłkowskiego samorządu pracowników Urzędu Gminy, jak również 
sołtysów – tych samorządowców, którzy są w najbliższej styczności z naszą wiejską społecznością. Z okazji 
trzydziestolecia samorządu w Miłkach przekazuję wszystkim, którzy swoją pracą i zaangażowaniem przyczynili 
się do rozwoju naszej Małej Ojczyzny, serdeczne podziękowania i życzenia wielu satysfakcji, zdrowia i szczęścia!

Wójt Gminy Miłki – Barbara Mazurczyk
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PLANOWANIE Z MIESZKAŃCAMI
Gmina Miłki realizuje projekt „Planowanie z mieszkańcami” przy współpracy z Kujawsko-Pomorską Federacją 

Organizacji Pozarządowych. W ramach projektu pozyskany został grant w wysokości 19 277,57 zł. Działania 
odbywać się będą w czterech etapach: Diagnoza, Informowanie, Zasięganie Opinii, Informacja Zwrotna. Dla Gminy 
powstanie Indywidualny Plan Konsultacji (IPK), opracowany we współpracy benefi cjenta i gminy. Każdy IPK powstanie 
w oparciu o ramowy plan konsultacji, jak i doświadczenia własne wnioskodawcy oraz partnera, członków Zespołu 
Eksperckiego, wspieranej gminy z zastosowaniem dobrych praktyk z ofi cjalnych publikacji i stron internetowych. 
Czas trwania i rodzaj działań konsultacyjnych uzależnione są od indywidualnych potrzeb naszej gminy. Każdy 
IPK realizowany będzie z zastosowaniem co najmniej trzech narzędzi (technik) konsultacyjnych, a co najmniej 
jedna z tych technik będzie narzędziem internetowym. Zastosowanie kilku technik służy zachęceniu do udziału 
w konsultacjach jak największej liczby mieszkańców. Innowacyjna forma spotkań, kontaktów i podejmowania 
decyzji będzie nie tylko zachętą do wzięcia udziału w konsultacjach, ale także do faktycznego włączenia się 
w ten proces. Jednocześnie możliwe będzie tworzenie nowej jakości w kontaktach gmina-mieszkańcy i nabywanie 
ważnych kompetencji przez pracowników administracji samorządowej oraz mieszkańców. Jest to sposób na 
pozyskiwanie opinii, stanowisk, propozycji od osób, które w pewien sposób dotkną (bezpośrednio lub pośrednio) 
skutki proponowanych przez administrację działań. Konsultacje społeczne, dotyczące planowania przestrzennego 
są dla Gminy ustawowo obowiązkowe, jednak biorąc pod uwagę liczbę osób partycypujących dostrzegamy 
pewien problem związany z frekwencją. Decyzje podejmowane przez samorząd lokalny powinny być realizowane 
w porozumieniu i współpracy z mieszkańcami. Pozwoli to na budowanie wspólnoty lokalnej, tworzenie rozwiązań, 
odpowiadających potrzebom użytkowników oraz usprawnienie i ulepszenie podejmowania decyzji.

W wyniku działań chcemy utworzyć „kanał” komunikacji z mieszkańcami oraz wypracować odpowiednie 
techniki, pozwalające na realizację założonych celów przy zaangażowaniu społeczeństwa lokalnego.

Gmina do procesu poszerzonych konsultacji społecznych wytypowała miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego dla części miejscowości Miłki. Wszystkie niezbędne informacje znajdą Państwo na naszej stronie 
internetowej w zakładce Konsultacje Społeczne: http://gminamilki.pl/konsultacje-spoleczne/. Serdecznie zapraszamy 
wszystkich zainteresowanych mieszkańców do udziału w projekcie!

Karolina Macina – UG Miłki

PANDEMIA KORONAWIRUSA

- TELEFONY W RAZIE SZCZEGÓLNEJ POTRZEBY

• GOPS Miłki; tel. 87 428 18 01 (dyżur do godz. 19:00)

• SANEPiD Giżycko; tel. 87 428 54 98

• Szpital Giżycko; tel. 87 429 66 66

• Infolinia NFZ; tel. 800 190 590

• OSP Miłki, Andrzej Rydzewski; tel. 609 612 767

• Pracownik Gminy ds. zarządzania kryzysowego – Renata Kuncer; tel. 87 555 90 61

• Wsparcie psychologiczne; tel. 730 822 320 (dostępne w godz. 9:00 – 21:00)
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GOPS 
W CZASIE PANDEMII

Od listopada 2019 r. jednostki pomocy i integracji 
społecznej znajdują się w jednym, przyjaznym dla Naszych 
Beneficjentów miejscu – w budynku przy ul. Szkolnej 3 
w Miłkach. Funkcjonuje tam: Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Klub Integracji Społecznej oraz Miłkowski Klub 
Seniora. Takie rozwiązanie pozwala na zapewnienie dostępu 
do różnorodnych form pomocy i aktywizacji w jednym miejscu. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miłkach w czasie 
pandemii pracuje bez zmian, tj. w godzinach 7:00 – 15:00. 
Zgodnie z wytycznymi wojewody, ograniczony został jedynie 
bezpośredni kontakt z beneficjentem – wejście do ośrodka jest 
zamknięte. Pracownicy GOPS otwierają drzwi po uprzednim 
telefonicznym zapowiedzeniu się interesanta lub po użyciu 
dzwonka przy wejściu. Większość spraw załatwianych jest 
elektronicznie. Specjalnie na czas pandemii uruchomiony 
został dodatkowy dyżur dla wszystkich  osób potrzebujących 
pomocy, szczególnie tych pozostających w kwarantannie 
lub przymusowej izolacji – telefon GOPS obsługiwany jest 
od poniedziałku do piątku do godz. 19:00 oraz w soboty 
w godzinach 7:00 – 17:00. 

Utrudnienia wynikające z pandemii oraz wprowadzonych 
ogólnopolskich obostrzeń nie przeszkodziły w dostarczeniu 
żywności do osób korzystających z Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa. Nawiązano współpracę z Wojskami 
Obrony Terytorialnej, które dostarczyły do GOPS ponad 5 
ton artykułów spożywczych. Strażacy z Ochotniczej Straży 
Pożarnej gminy Miłki zaangażowali się  w dystrybucję 
paczek żywnościowych bezpośrednio do osób najbardziej 
potrzebujących. Kolejny nabór wniosków do programu 
rozpocznie się w lipcu 2020 r. Szczegółowe informacje na 
temat tej formy pomocy dostępne są na stronie internetowej 
ośrodka – www.gopsmilki.pl. 

Miłkowski Klub Seniora oraz Klub Integracji Społecznej 
na czas pandemii znacznie ograniczyły swoje działanie. 
Wychodząc naprzeciw tym trudnościom, pracownicy 
zaangażowani w realizację tych projektów kreatywnie 
poszukują nowych rozwiązań, by nie pozostawić uczestników 
bez wsparcia. Uruchomiony został dyżur psychologa dla 
seniorów, wszyscy możemy oglądać i studiować filmiki na temat 
ziołolecznictwa udostępniane na portalu społecznościowym, 
a uczestnicy Klubu Integracji Społecznej wspierają się na 
wspólnym czacie. 

Miłczanie kolejny raz pokazali, że potrafią świetnie 
współdziałać w najtrudniejszych chwilach. Cztery wspaniałe 
mieszkanki naszej gminy podjęły się wyzwania, jakie postawił 
Klub Integracji Społecznej w Miłkach. Panie: Iwona Wołodko, 
Sylwia Skarżyńska, Małgorzata Pryślak oraz Maria Jankowska 
uszyły niemal 400 sztuk maseczek, które już zostały rozdane 
osobom starszym, samotnym i najbardziej potrzebującym. 
Panie zrobiły to dobrowolnie, zupełnie bezpłatnie, dlatego 
należą się im ogromne podziękowania! W inicjatywę włączyło 
się więcej osób, dzięki temu szyjemy kolejną dużą partię 
maseczek dla mieszkańców naszej gminy.

Pamiętajcie, dobro wraca!

Ewelina Byrwa – GOPS Miłki
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NAJWIĘKSZA ZARAZA NA MAZURACH
Kiedy oddawaliśmy do Państwa rąk poprzedni numer „Miłej” nikt 

z nas nie przypuszczał, że wkrótce całe nasze codzienne życie zostanie 
sparaliżowane przez niewidocznego nawet pod silnym mikroskopem 
wroga, który dotarł do nas z odległego, chińskiego Wuhanu. Do tej 
chwili ponad 14 tysięcy Polaków uległo zarażeniu koronawirusem 
SARS CoV-2, powodującym chorobę określaną symbolem COVID-19, 
zaś ponad 700 osób z tego powodu zmarło. W kraju pozamykano 
szkoły i uczelnie, restauracje, kawiarnie, kina, teatry, biblioteki 
i wszelkie instytucje oraz obiekty, gdzie ludzie wchodziliby ze sobą 
w bliższy kontakt. W bardzo ograniczonym stopniu oraz w oparciu 
o surowe nakazy higieniczne funkcjonuje handel. Ograniczono 
też naszą swobodę w opuszczaniu domostw, a poza nimi możemy 
się poruszać jedynie z osłoniętymi ustami i nosem. Z niepokojem 
wsłuchujemy się w medialne informacje, dotyczące rozprzestrzeniania 
się koronawirusa, jego objawów oraz dróg, jakimi dostaje się do 
organizmu, konotując, że naukowcy na całym świecie wciąż niewiele 
na ten temat wiedzą, a co za tym idzie – w niewielkim stopniu mogą 
przeciwdziałać pandemii. Z nadzieją oczekujemy na jakieś pozytywne 
zmiany, wyłapując skwapliwie informacje o lokalnych spadkach 
zachorowań i zgonów oraz rosnącej ilości ozdrowieńców. Mamy 
optymistyczne przekonanie, że ten zły czas przeminie i nasze życie 
wróci do normy, tym bardziej, że Mazury zdają się w nikłym stopniu 
dotknięte zarażeniami i chorobą COWID-19.

Wielkie epidemie, dziesiątkujące populację ludzką przytrafi ały 
się na świecie, w Europie i naszym kraju, dość często w historii. 
Jednak nikt w XXI wieku nie przewidywał, iż spowodowane brakiem 
podstawowej higieny oraz niskim poziomem wiedzy i profi laktyki 
medycznej wielkie zarazy średniowiecza, czy XVIII wieku, mogą też 
zaistnieć współcześnie. Najbardziej tragiczną z owych historycznych 
zaraz, która dotknęła boleśnie również obszar dzisiejszej gminy Miłki, 
była epidemia dżumy w latach 1709 – 1711.

MOROWE POWIETRZE
Dżuma, zwana też „czarną śmiercią” lub „morem”, to choroba 

wywoływana przez infekcję bakterią Yersinia pestis. Roznoszona jest 
najczęściej przez gryzonie, ale w wersji płucnej przenika również 
drogą powietrzną, stąd w dawnych wiekach jej epidemie zwano – 
„morowym powietrzem”. Dżuma w nieleczonej postaci septycznej 
i płucnej powoduje stuprocentową śmiertelność, ale obecnie jest 
całkowicie wyleczalna za pomocą antybiotyków, przede wszystkim 
streptomycyny oraz gentamycyny i raczej o jakichś zagrożeniach dżumą 
współcześnie nie słyszymy. Ale zanim w 1890 r. opracowano pierwszą 
szczepionkę przeciw dżumie i zaczęto używać antybiotyków (po 1928 
r.), zebrała ona swoje śmiertelne żniwo. Najstarsza odnotowana epidemia 
dżumy miała miejsce w połowie VI wieku, zaś najtragiczniejsza, która 
zmniejszyła populację ludności o blisko 80%, przetoczyła się przez 
Europę w latach 1348 – 1352. W roku 1709 dżuma dotarła do Prus. 
Epidemia była bezpośrednim efektem III wojny północnej, toczącej się 
pomiędzy Prusami, Saksonią, Hanowerem, Rosją, Królestwem Danii 
i Norwegii z jednej strony, a Szwecją z drugiej. Spowodowane wojną 
spustoszenie, brud i dramatyczne zubożenie ludności w krótkim czasie 
doprowadziło do klęski głodu i całkowitej bezbronności w starciu 
z epidemią. Nikt też nie miał świadomości, że choroba rozprzestrzenia 
się za pośrednictwem grasujących szczurów, pcheł, wszy i pluskiew.

Superintendent Ernst Trincker w swojej „Kronice ziemi leckiej 
(giżyckiej)” tak opisywał katusze dotkniętych chorobą: Rozróżniano 
cztery rodzaje zadżumionych. Pierwszych ogarniały dreszcze, wielki 
ból krzyża i głowy, następnie silna gorączka i tak okropnie męczące 
pragnienie, że nic nie mogło go ugasić. Inni dostawali wielkich wrzodów, 
jak również wysokiej gorączki, a wreszcie trapił ich tak dotkliwy 
niepokój, że nigdzie nie mogli znaleźć wytchnienia. Biegali po wszystkich 
zakątkach, aż nagle przewracali się i marli. Trzeci zapadali w głęboki 
sen, następnie budzili się, zaczynali rzęzić i zaraz umierali. Czwartych 
ogarniało szaleństw; tak, że trzeba było ich wiązać i pilnować. Dla 
powstrzymania i ograniczenia tej okropnej choroby wydano najsurowsze 
zarządzenia, lecz nic nie pomagało.

Tak ubierali się medycy – charakterystyczna 
„ptasia maska” miała chronić przed 

„morowym powietrzem”

Obraz rydzewskiego pastora Sartoriusa 
ze zbiorów Muzeum Warmii i Mazur 

w Olsztynie
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CZARNA ŚMIERĆ HULA NAD JEZIORAMI
Epidemia dżumy dotarła nad Wielkie Jeziora Mazurskie w 1709 r. Tak 

to opisuje prof. Grzegorz Białuński w książce „Osadnictwo Wielkich Jezior 
Mazurskich od XIV do początku XVIII wieku – starostwo leckie (giżyckie) 
i ryńskie”: Do starostw leckiego i ryńskiego zaraza dotarła w 1709 r. (w 
Rydzewie 33 ofi ary), w styczniu 1710 r. była w Kronowie (zmarło 55 osób), 
w lipcu była w Rynie, a także w większości osad obu starostw. W starostwie 
leckim jej przesilenie nastąpiło jesienią 1710 r. od św. Marcina (11 listopada) 
do świąt Bożego Narodzenia, wówczas wygasła w Świdrach, Wilkasach, 
Sulimach, Wronach, Kożuchach, Upałtach, Kąpie, Spytkowie, Grajwie, 
Wronce, Kleszczewie, Rydzewie, Konopkach Wielkich, Siedliskach, Talkach, 
Rudzie, Paprotkach i Bogaczewie (…)W roku 1710 w starostwie tym zmarło 
2740 osób, przy  średniej narodzin od 1688 r. – 268.

W samym Giżycku podczas epidemii dżumy 1709 – 1711 zmarło 800 
osób i miasto było prawie wyludnione. Wśród zmarłych był pastor Jerzy 
Boretius (Borecki), który osierocił szesnastoletniego syna – Ernesta Macieja 
Boretiusa (1694 – 1738). Być może właśnie śmierć ojca i oglądana młodymi, 
wrażliwymi oczami gehenna sąsiadów spowodowała, że młody Boretius 
postanowił poświęcić się medycynie. Po ukończeniu studiów w Królewcu 
i doktoracie z medycyny na niderlandzkim uniwersytecie w Lejdzie, zyskał 
opinię wybitnego lekarza, propagatora ziołolecznictwa i przyrodnika. Został 
profesorem królewieckiej Albertyny i członkiem Towarzystwa Naukowego 
w Berlinie. Realizował w Prusach pierwsze szczepienia przeciw ospie oraz 
nowatorsko demonstrował układ tętniczy ludzkiego organizmu za pomocą 
płynnej masy woskowej.

Ewidencja zgonów z powodu epidemii dżumy w samym 1710 r. wymienia 
też kilka wsi z obecnej gminy Miłki.  I tak w Danowie zmarło 38 mieszkańców, 
w Kleszczewie – 23, w Paprotkach – 216, w Rudzie – 95, w Rydzewie – 86. 
W Marcinowej Woli po przejściu epidemii zostało tylko 19 mieszkańców, 
którym udało się wcześniej skryć z dobytkiem w lasach. Nieznana jest dziś 
liczba zmarłych na dżumę w samych Miłkach, ale była ona znaczna. Efektem wyludnienia Miłek było powstanie majątku 
Przykop – został on utworzony na areale 176 ha ziemi, która pozostała po zmarłych. W najmocniej dotkniętych przez 
zarazę Paprotkach (ogółem 232 ofi ary) w 1719 r. doliczono się 25 mieszkańców.

LAMENT SARTORIUSA
Po Paprotkach, najmocniej dotkniętą przez dżumę wsią na obszarze obecnej gminy Miłki było Rydzewo. Zaraza 

dotarła tu najwcześniej – już jesienią 1709 r. zmarło z powodu dżumy 33 mieszkańców wsi, ogółem w latach 1709 – 1711 
z powodu dżumy zmarło 123 mieszkańców Rydzewa.

Na przełomie XVII i XVIII w. pastorem rydzewskiej parafi i był Joannes Sartorius, jak na maleńką, mazurską wieś 
Rydzewo osoba niezwykle wykształcona, legitymująca się tytułem magistra uniwersytetów w Jenie i Królewcu oraz 
biegle władająca językami: polskim, niemieckim, łacińskim, greckim, francuskim, hebrajskim, chaldejskim i arabskim. 
Sartorius był też bardzo pobożny i kiedy w 1681 r. na niebie nad Rydzewem ukazała się kometa, zgromadził wszystkich 
mieszkańców wsi do nieustannych, nocnych modłów w celu odwrócenia zapowiadanego przez nią nieszczęścia. Nie 
ominęło ono jednak Rydzewa oraz pastora i podczas epidemii dżumy 1709 – 1710 zmarły wszystkie jego dzieci, a miał 
ich siedmioro. Zrozpaczony – ale jak przystało na sługę bożego, nie upadający w wierze – ojciec namalował na desce 
obraz, przedstawiający całą rodzinę modlącą się pod Krzyżem Pańskim i opatrzył go przejmującym czterowierszem „Deo 
Gloria” w wersji niemieckiej i polskiej:

O zwiędnielyscie moie miłe Dziatki!
Jak lecie zwiędną wysmięnite kwiatki!
Lec zakwitniecie z weselem z radoscią,

Gdy was Bóg wzbudzy swoią Wszechmocnoscią.

Pod wierszem pastor wytłumaczył: Tak się smętni Rodzice, gdy iim siedmioro Dziatek w siedmiu Dniach, more umarło, 
wesołe Zmartwychwstanie cieszyly. Cenny obraz od 1961 r. przechowywany jest w Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie.

Na dżumę zmarł też rektor rydzewskiej szkoły – Andrzej Malletius (Mallonek) i duża część jego rodziny. Z 36 gospodarzy, 
posiadających we wsi ziemię, ocalało tylko dziewięciu. Nowi osadnicy, przejmujący gospodarstwa i grunty po zmarłych 
pojawili się tutaj dopiero w 1750 r.

Jeden z mazurskich duchownych taką inskrypcją otwierał nową księgę chrztów w 1711 r.: Napełnij ziemię lecką nowym 
ludem, Wszechmocny, / Gdyż włada nim jeszcze śmiertelne tchnienie trującej zarazy. / Napisz sam, o Panie, na tych stronach 
imiona, / Które święta kąpiel przysporzy twemu królestwu. / Daj nam powszedniego chleba, daj nową moc i rozkwit, / 
Bądź nam łaskaw, o Boże, zbawicielu nasz i pociecho. Ziemia napełniła się nowym ludem, a dzieje potoczyły dalej swoim 
zwykłym torem. Nie wiadomo, co jeszcze nas czeka w najbliższym czasie w związku z pandemią koronawirusa, ale kiedyś 
na pewno wszystko wróci do normy.

Wojciech M. Darski

Personifi kacja dżumy 
na średniowiecznym malowidle
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POMOC PEDAGOGA 
SZKOLNEGO 
SP W RYDZEWIE

Szanowni Rodzice i uczniowie naszej szkoły. Wszyscy 
znaleźliśmy się w nowej sytuacji, która dla większości 
jest trudna. Musimy wzajemnie się wspierać. Jeśli ktoś 
potrzebuje porozmawiać ze mną, to zapraszam. Proszę 
pisać lub dzwonić.

Kontakt mailowy: w.bujnowskasprydzewo@o2.pl
Pozdrawiam, Wioletta Bujnowska – pedagog

ZDALNE NAUCZANIE 
W SZKOLE W STAŚWINACH

Od 25 marca w naszej szkole rozpoczęliśmy zdalne nauczanie, które opiera się na bliskiej współpracy. 
Skuteczna współpraca rodzic – dziecko – nauczyciel wymaga od nas wszystkich dużego zaangażowania. Nasi 
nauczyciele przygotowują dokładne informacje na temat obowiązkowych zadań do wykonania z konkretnego 
przedmiotu. Zdajemy sobie sprawę, że rodzice wkładają  wiele trudu w organizację pracy dziecka w domu. 
Zwłaszcza teraz, kiedy wielu z nich łączy swoją pracę zawodową ze wsparciem dzieci w zdalnej nauce. 
Doceniamy odpowiedzialne podejście uczniów, dla których ten czas jest szczególnie trudny. Pamiętamy, że 
nauka na odległość jest dziś koniecznością i stanowi dla nas wszystkich wyzwanie. Rodzice informują nas, że 
dzieci chętnie podejmują tą nową formę nauczania, kształtują swoją samodyscyplinę, ale tęsknią za szkołą 
i rówieśnikami oraz swoimi nauczycielami. Swoje uczucia związane z brakiem tradycyjnej nauki w swojej 
szkole, wraz z odsyłanymi do nauczycieli odrobionymi zadaniami, często przekazują w formie krótkich listów 
lub przygotowanych prac plastycznych.

Dziękujemy za dotychczasową współpracę w organizowaniu zdalnego nauczania, bardzo dobrą komunikację 
oraz zaangażowanie zarówno nauczycieli, rodziców jak i uczniów.

Dyrektor SP w Staświnach – Emilia Pływacz

SZKOLNA BIBLIOTEKA 
W RYDZEWIE ONLINE

Szanowni i Kochani!
Biblioteka szkolna przypomina, że taki na przykład 

Bill Gates, założyciel Microsoftu i miliarder, ma zwyczaj 
czytania jednej książki tygodniowo, czyli około 50 książek 
rocznie... Imponująco oczytany Gość, nieprawdaż? 
My, choć miliarderami (na razie) nie jesteśmy, nagle 
zdobyliśmy trochę czasu, a więc:

1. https://instytutksiazki.pl/aktualnosci,2,co-czytac-
w-czasie…

2. https://wolnelektury.pl/
I pamiętajcie, do odważnych świat należy...Teatr 

Wielki, czyli Opera Narodowa:
http://vod.teatrwielki.pl/…

Do miłego zaczytania,
Wasza Bibliotekarka.
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ZDALNE NAUCZANIE 
W SZKOLE W RYDZEWIE

E–learning lub e-nauka – nauczanie lub szkolenia przy użyciu technologii 
informatycznej. Oznacza wspomaganie procesu dydaktycznego za pomocą 
komputerów osobistych, smartfonów, tabletów i Internetu. Pozwala na ukończenie 
kursu, szkolenia, a nawet studiów bez konieczności fizycznej obecności w sali 
wykładowej. (Wikipedia)

Definicja z Wikipedii zawiera w sobie kluczowe słowo „wspomaganie”, 
jednak rzeczywistość szkolna od 12 marca 2020 roku zmusiła nas – nauczycieli, 
uczniów i rodziców Szkoły Podstawowej im. św. Jana Pawła II w Rydzewie – 
do całkowitej samodzielności w doborze metod, form i środków w procesie 
dydaktycznym i wychowawczym, nagle w całości przeniesionym do rzeczywistości 
wirtualnej. Nie było czasu ani na przygotowanie się, ani na trening. A jednak 
radzimy sobie i to całkiem nieźle, choć nie jest łatwo. Problemem bywają: łącza 
internetowe, sprzęt komputerowy, trudności z utrzymaniem samodyscypliny 
przez uczniów, ale i ogrom pracy związanej z przygotowaniem e-lekcji, 
późniejsza weryfikacja wiedzy i umiejętności uczniów. Niezbędna jest przy 
tym pomoc rodziców, dodatkowo (wiele osób pracuje zawodowo) obciążonych 
edukacją swoich pociech.

Uczniowie spotykają się ze swoimi nauczycielami podczas lekcji on-line 
(„na żywo”) na platformie DISCORD i Zoom, kontaktują z wychowawcami 
i pedagogiem szkolnym w grupach MESSENGEROWYCH, przez pocztę internetową 
oraz telefonicznie. Tematy lekcji ze wszystkich przedmiotów oraz zadania do 
wykonania umieszczane są na stronie internetowej Szkoły w zakładce lekcje 
on-line, każda klasa ma własną podstronę, na której zamieszczane są linki do 
zajęć, kart pracy, filmów i prezentacji. Uczniowie rozliczają się z omawianego 

materiału, odsyłając wykonane ćwiczenia na pocztę pedagogów. Dodatkowo na podstronach: ,konkursy, świetlica, 
biblioteka on-line chętni mogą znaleźć ciekawe treści, które rozwijają ich zainteresowania i pasje. Wsparcie 
i pomoc psychologiczno-pedagogiczną oferują: pedagog szkolny, nauczyciel wspomagający i logopeda.

Ogromną pomocą w procesie dydaktycznym jest zaangażowanie rodziców. Na naszych można liczyć! W tym 
trudnym – dla wszystkich, ale dla dzieci najbardziej – czasie, pomagają w lekcjach, pilnują terminowości prac 
i także nam, nauczycielom przysyłają słowa otuchy i życzliwości. Dobrze jest wiedzieć, że jesteśmy jedną drużyną 
i cel mamy wspólny – dobro naszych szkolnych dzieci, czyli porządna edukacja i ich wszechstronny rozwój.

Staramy się, żeby wirtualna szkoła działała jak najlepiej, ale jedyne, czego wszyscy pragniemy, to zobaczyć 
się jak najszybciej z naszymi uczniami w realnej klasie, na zwykłej lekcji; w świecie, w którym nie czyhają na 
nasze zdrowie żadne podstępne, a niewidzialne wirusy...

Z wirtualnym pozdrowieniem,
Dyrektor i nauczyciele Szkoły Podstawowej im. św. Jana Pawła II w Rydzewie

Opracowała: Katarzyna Kozłowska

Piotruś podczas lekcji
zdalnego czytania

Damianek podczas lekcji
zdalnego czytania
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SZANOWNI MIESZKAŃCY GMINY MIŁKI
Przyszło nam żyć w bardzo trudnym czasie. Jest to też niełatwy okres dla 

kultury. Jak wiemy, decyzją administracyjną władz państwa, instytucje kultury 
z dnia na dzień zmuszone zostały do zawieszenia swojej działalności statutowej. 
Tak też stało się w przypadku Ośrodka Kultury w Miłkach

Odwołane są zajęcia w grupach i zespołach, biblioteka zamknięta dla 
wypożyczających i czytelników. Wiemy, że w tym roku nie odbędzie się impreza 
z ponad dwudziestoletnią tradycją – „Rydzewska Majówka”. Nie wiemy jak 
będzie wyglądał sezon letni i wydarzenia, które zaplanowaliśmy.

Mimo wszystko staramy się w miarę możliwości być widoczni. Kultura „na 
kwarantannie” przeniosła się do sieci internetowej. Śledźcie nasze poczynania 
w mediach społecznościowych. Niedawno ogłosiliśmy konkurs wokalny i konkurs 
pięknego czytania (szczegóły na naszych profilach FB). Już niedługo specjalnie dla 
mieszkańców Gminy Miłki – „Recital niespodzianka w sieci”. Nie zapominajcie 
o kulturze i o nas. Zostańcie, póki co, w domu, ale śpiewajcie, tańczcie, recytujcie 
i malujcie, na koniec nagrywajcie, rejestrujcie i przesyłajcie do Ośrodka Kultury, 
a my to będziemy umieszczać w sieci.

Wierzymy, że jak w piosence Budki Suflera : „A po  nocy przychodzi dzień, 
a po burzy spokój”, już niedługo będziemy cieszyć się z państwem normalnością. 
Życzymy mieszkańcom Gminy Miłki dużo zdrowia.

dyrektor Ośrodka Kultury w Miłkach - Dariusz Skrzypek
wraz z pracownikami

STRAŻACY Z MIŁEK POMAGAJĄ MIESZKAŃCOM

W związku z epidemią koronawirusa Ochotnicza Straż Pożarna z Miłek 
podjęła działania wspierające mieszkańców gminy. Strażacy rozwieźli 
i rozdali 46 osobom powyżej siedemdziesiątego roku życia maseczki 
ochronne. Dla trzydziestu rodzin, m.in. z Przykopu, Marcinowej Woli 
i Paprotek, dostarczona też została żywność. 
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BIBLIOTEKA I OŚRODEK KULTURY
ONLINE
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GMINA MIŁKI W CZASACH ZARAZY

BIULETYN INFORMACYJNY
Wydawca: Urząd Gminy w Miłkach, ul. Mazurska 2, 11-513 Miłki 
Kontakt: tel. 87 421 10 60, fax. 87 421 10 07, urzad@gminamilki.pl
Redakcja: Wydawnictwo „Mazury od środka”, tel. 510 064 038, krive@mazuryodsrodka.pl
ISSN 2353-3757. Nakład: 700 egz.
Skład, łamanie i druk: Drukarnia „Biały Kruk” w Białymstoku

Dzień powszedni – pusty parking
przed zamkniętym Urzędem Gminy

Petenci załatwiają swoje sprawy poprzez skrzynkę podawczą 
na zewnątrz UG

Opustoszała szkoła w Miłkach Obowiązuje też zakaz korzystania
z publicznych placów zabaw

„Zamaskowana” obsługa w miłkowskich delikatesach Kolejka klientów też „zamaskowana”

Zamknięta na kłódkę gminna plaża w Rydzewie Rydzewska Gospoda „Pod Czarnym Łabędziem”
serwuje przez okienko zestawy obiadowe na wynos
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